
”Nu sender vi elektroniske fakturaer til

det offentlige

– helt gratis” Bestyrelsesformand Klaus Kirkø, Højager
Belysning A/S

“Nu er vi klar til at sende alle doku-
menter til vores kunder i elektronisk
form”Virksomheden Højager Belysning, der ligger i Hårlev i Stevns Kommune syd for Køge,

er med sine 33 medarbejdere én af Danmarks største leverandører af lyskilder og be-

lysningsløsninger til virksomheder og institutioner over hele landet.

De offentlige kunder står for mere end 50 % af omsætningen, og dem sender man

hvert år cirka 12.000 fakturaer og kreditnotaer til. 

Det foregår elektronisk med en løsning fra MailEDI med programmet XML-faktura.

Dette program er lige blevet opdateret, så besparelserne ved at sende elektronisk i ste-

det for på papir er blevet endnu større, end de var før, fortæller Klaus Kirkø, der er be-

styrelsesformand i og stifter af virksomheden:

”Vi har brugt XML-faktura fra MailEDI til at sende elektroniske fakturaer fra vores

Axapta-system, lige siden det blev et krav at sende elektronisk til det offentlige, tilbage

i 2005. På den måde, at Axapta dannede fakturaer som OIOXML-filer, der er blevet

sendt videres gennem VANS- systemet ved hjælp af MailEDI’s program. Og det har vi

haft stor glæde af, fordi vi jo slipper for at udskrive og kuvertere fakturaerne og sende

dem med postvæsenet. Så det tjener vi naturligvis mange penge på, når det drejer sig

om 12.000 sparede breve hvert år, og det kun koster 75 øre per styk at sende dem

elektronisk gennem VANS-nettet. Og så nu, hvor vi har fået den nye version af XML-

faktura, så vi kan sende dem over internettet i stedet for – der sparer vi også de sidste

75 øre.”

Ny version af XML-faktura

For siden november 2008 har man kørt med en helt ny version af XML-faktura, der op-

fylder de tekniske krav i IT- & Telestyrelsens nye NemHandel-koncept, og derfor gør

det muligt at sende fakturaerne som vedhæftede filer over internettet til de rette mod-

tagere i den offentlige sektor. Det sker i første omgang via en fælles offentlig ’gateway’

eller ’elektronisk brevkasse’, men på sigt direkte til den enkelte modtager. Så nu sparer

man hos Højager Belysninger yderligere omkring 9000 kr. om året, fordi transporten

til de offentlige kunder er blevet gratis.

Højager Belysning var én af de første af MailEDI’s kunder, der tog denne nye ver-

sion 2 af XML-faktura i brug. Og det forløb uden større problemer, fortæller Klaus

Kirkø:

”Det har været en rigtig god oplevelse, selvom der jo altid er nogle ting, der driller, når

noget nyt it skal tages i brug for første gang. Men Bent Mentzler fra MailEDI har givet

opgaven højeste prioritet, med en service, der har været i top. Så vi har holdt tidspla-

nen og kom i luften som planlagt den 10 november 2008. Og fordi vi var med fra star-

ten, så fik vi også indflydelse på, hvordan brugergrænsefladen ser ud på den nye

version. Det vil sige på det, der hedder ’vieweren’, hvor vi blandt andet kan se, hvad

der er sendt og modtaget, og om der har været fejl. Og den kan anvendes af alle dem,

der arbejder med fakturering og bogføring. Så det er blevet rigtig godt.”

(Fortsættes på side 2)

Virksomheden 

Højager Belysning

Højager Belysning A/S, der

har 33 medarbejdere og lig-

ger i Hårlev ved Køge, er én

af Danmarks største leve-

randører af lyskilder, arma-

turer, gitre, batterier, kon-

tobelysning, industribelys-

ning og institutionsbelys-

ning. Kunderne kommer fra

den offentlige sektor og fra

det private erhvervsliv. Man

sælger således ikke til pri-

vate.

Bestyrelsesformand Klaus

Kirkø startede selv virksom-

heden i 1981, men har for-

nylig gennemført et

generationsskifte, hvor tre

af medarbejderne har købt

90 % af virksomheden, men

hvor Klaus Kirkø har be-

holdt de resterende 10% og

fortsat er tilknyttet virksom-

heden.
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(Fortsat fra side 1)

XML-faktura kan – trods navnet – håndtere mange forskellige typer

forretningsdokumenter og formatstandarder, som beskrevet i fak-

taboksen.  

Så Klaus Kirkø har klare forventninger om at udvide brugen af

XML-faktura i de kommende år: 

”XML-fakturas nye version 2 kan også håndtere det nye OIOUBL-

format, som jo snart bliver obligatorisk til den offentlige sektor. Så

begrænsningerne i, hvem vi kan sende til i elektronisk format og

gennem NemHandel, de ligger ikke hos os, men hos vores modta-

gere.”

”Så i takt med at også vores private virksomhedskunder bliver i

stand til at modtage elektroniske dokumenter gennem NemHandel,

så er vi med på det. Og hvis der er nogle af dem, der ikke er parat,

så kan vi nu sende dokumenterne som HTML-filer, så de kan læse

dem på skærmen og printe dem ud. For det kan XML-faktura nem-

lig også klare,” slutter Klaus Kirkø fra Højager Belysning. 

MailEDI – specialister i elektronisk handel

MailEDI ApS er et konsulenthus med speciale i e-handel og i særdeleshed i e-handel med offentlige

institutioner, og vi har arbejdet med dette emne i 20 år.

MailEDI har udviklet e-handelsprogrammet XML-faktura, og er dermed ét af de meget få firmaer, der har produkter, som understøtter

NemHandel konceptet, og som har stor praktisk erfaring med at arbejde med NemHandel siden starten af 2008.

XML-faktura er i dag i drift i mere end 250 virksomheder, der bruger det til at sende cirka 250.000 fakturaer årligt.

Bag MailEDI står Bent Mentzler, der har mange års erfaring med blandt andet EDI, EDIFACT, OIOXML og andre elektroniske doku-

mentformater og med fagområder som varekataloger, datakvalitet, UN/SPSC-koder og med upload af data til handelsportaler.

XML-faktura giver jer:

Hurtig, billig og fejlfri overførsel af fakturaer og andre forretnings-

dokumenter 

XML-faktura version 2 er et nyudviklet program fra firmaet Mail-

EDI til direkte elektronisk udveksling af forretningsdokumenter

mellem to ERP-systemer.

XML-faktura kan håndtere en lang række dataformater og filty-

per, herunder de standardformater, OIOXML og OIOUBL, som

skal benyttes, når en privat virksomhed fx vil sende fakturaer til

en offentlig kunde.

Disse standarder, defineret af det offentliges NemHandel-kon-

cept, kan i mange tilfælde også med fordel anvendes i kommu-

nikationen mellem private virksomheder.

XML-faktura kan således konvertere de elektroniske dokumen-

ter og filer fra det ene ERP-format til det andet, og kan samtidig

validere data og sørge for, at den enkelte elektroniske forsen-

delse bliver sendt til rette modtager, ad den rette forsendelses-

kanal og i signeret og krypteret form.

Selve forsendelsen af forretningsdokumenterne kan ske på flere

forskellige måde, fx direkte over internettet, eller gennem et så-

kaldt VANS-net, hvor MailEDI normalt vil benytte KMD’s VANS-

net, eller, hvis modtageren er en offentlig institution, gennem

den etablerede NemHandel-gateway eller direkte til kundens

’indbakke’. 

XML-faktura kan danne, sende og modtage følgende forret-

ningsdokumenter: 

■  Faktura ■  Katalog
■  Kreditnota ■  Katalogforespørgsel 
■  Rykker ■  Opdatering af katalogelement 
■  Ordre ■  Opdatering af katalogpriser 
■  Simpel Ordrebekræftelse ■  Sletning af katalog 
■  Ordreannullering ■  Applikationsmeddelelse. 

NemHandel 

NemHandel-konceptet er udviklet af IT & Telestyrelsen i forbin-

delse med, at det siden 2005 har været et krav, at virksomheder

der handler med det offentlige, skal sende deres forretningsdo-

kumenter, fx deres fakturaer, i elektronisk form og i de af Nem-

Handel vedtagne standarder.

NemHandel er således dels nogle krav om standarder, dels en

kommunikationskanal – en teknisk infrastruktur – til at sende

elektroniske dokumenter til de offentlige kunder.

Virksomheder, der ikke handler med det offentlige, vil i mange

tilfælde med fordel kunne benytte de standardformater, der er

fastlagt i NemHandel-konceptet.  


